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یادمان مناسبت

 غمخواری مردم 
در آیینه شعر پروین

محمد بهبودی نیا- نامش رخشنده اعتصامی 
و شهرتش پروین اســت. در 25 اسفند 1285 
خورشیدی در شهر تبریز به دنیا آمد و در فروردین 
1۳2۰ بر اثر بیماری حصبه از دنیا رفت و در جوار 
مرقد مطهر حضرت معصومه )س( در شهر قم به 
خاک سپرده شد. پدرش از نویسندگان و مترجمان 
مشهور اواخر دوره قاجار و مادرش نیز از واپسین 
شاعران همان دوره است. پروین، پس از مهاجرت 
به تهران، ادبیات را نزد دهخدا و ملک الشعرای 
بهار آموخت . همچنین به واسطه مراودات پدرش 
با مشروطه خواهان، از کودکی با جنبش های 
مختلف سیاسی آشنایی داشت و رد پای این آشنایی 
را در اندیشه و زبان شعری او به وضوح می توان 
دید. دیــوان اشعار پروین مشتمل بر بیش از پنج 
هــزار بیت، به سیاق شاعران سبک خراسانی و 
عراقی، با زبان و اندیشه ای با اصالت و به دور از تقلید 
است. درون مایه اشعار او بیشتر غنیمت شمردن 
فرصت ها، نصیحت های اخلاقی، انتقاد از ظلم و 

ستم به مظلومان و ناپایداری دنیاست.

بهار: شعر پروین ؛ شیوه ای بدیع و فاضلانه 	 
ملک الشعرای بهار در مقدمه ای بر دیوان پروین 
می نویسد: این دیوان ترکیبی است از دو سبک و 
شیوه لفظی و معنوی آمیخته با سبکی مستقل و آن 
دو سبک،یکی شیوه خراسان است خاصه استاد 
ناصرخسرو قبادیانی و دیگری شیوه شعرای عراق و 
فارس و از حیث معانی نیز بین افکار و خیالات حکما 
و عرفاست و این جمله با سبک و اسلوب مستقلی 
که خاص عصر امروزی و بیشتر پیرو تجسم معانی و 
حقیقت جویی است ترکیب یافته و شیوه ای بدیع و 

فاضلانه به وجود آورده است.

 الهه آرانیان-هر سال در آستانه بهار، روزی را 
گرامی می داریم که در آن مهم ترین اثر ملی و 
هویتی مان متولد شده است. 25 اسفند ، روز 
پایان سرایش شاهنامه فردوسی است؛ روزی که 
رنج های فردوسی پس از سال ها به ثمر نشست 
و کتابی پدید آمد که هنوز هم پس از هزار سال، 
ــری اســت که از تاریخ، فرهنگ،  بزرگ ترین اث
اسطوره و باور ایرانیان سخن می گوید.اگر سال 
پایان سرایش شاهنامه را4۰۰ هجری قمری 
ــروز  ــوس،ام ت حکیم  بگیریم،شاهکار  نظر  در 
ــن روز  ــه مــی شــود. بــه مناسبت ای ــال 1۰4۳س
فرخنده، با دکتر قدمعلی سرامی و دکتر علیرضا 
قیامتی که هر دو از شاهنامه پژوهان کشورمان 

هستند، گفت وگو کرده ایم.

 پایانِ سرایش شاهنامه در انتهای قرن چهارم	  
دکتر قدمعلی سرامی، شاهنامه پژوه و مؤلف 
کتاب »از رنگ گل تا رنج خار« درباره تاریخ پایان 

سرایش شاهنامه فردوسی می گوید: فردوسی 
در پایان داستان یزدگرد می سراید: »سر آمد 
کنون قصه یزدگرد/ به ماه سپندارمذ روز ارد« 
در گاه شماری ایرانی روز اَرد، یعنی بیست و 
پنجم ماه. ارد به معنای پاکی و راستی است 
که در اسامیِ اردشیر، اردوان و... هم داریم. 
سپندارمذ هم یعنی ماه اسفند؛ فردوسی در 
این بیت می گوید سرودن شاهنامه در روز 25 
اسفند به پایان رسیده است«. این استاد زبان 
و ادبیات فارسی در پاسخ به این که آیا مشخص 
است فردوسی اثرش را در 25 اسفند چه سالی 
به پایان رسانده است، گفت: »فردوسی به قول 
ــودش ۳5 ســال وقــت صــرف ایــن کــار کرده  خ
است. نمی توان به قطعیت گفت که این بیت 
در چه تاریخ و چه سالی )۳48 یا 4۰۰ هجری 
قمری( سروده شده است. تنها می دانیم پایان 
سرایش شاهنامه در انتهای قرن چهارم هجری 

قمری بوده ا ست«.

25 اسفند، دقیق ترین تاریخِ شاهنامه ای	 
استاد  و  شاهنامه پژوه  قیامتی،  علیرضا  دکتر 
زبــان و ادبیات فارسی دانشگاه، 25 اسفند را 
مستندترین و دقیق ترین تاریخی می داند که 
ــاره پایان سرایش شاهنامه وجــود دارد. او  درب
می گوید: »فردوسی بعد از این که به صراحت، 
تاریخ پایان سرایش شاهنامه را ذکر می کند، در 
ابیات بعدی ارزشمندی و جایگاه آن را در چشم 
ما روشن می کند: هر آن کس که دارد هش و رای 
و دین/ پس از مرگ بر من کند آفرین. تمام همّ و غم 
فردوسی این بود که شاهنامه را تمام کند. در زمانی 
که بیمار بود نگرانی اش از تمام نشدن شاهنامه بود 
و از خدا می خواست، عمری به او بدهد تا شاهنامه 
را به پایان برساند. حتی وقتی با مرگ فرزندش که 
در شاهنامه به آن اشاره می کند، سرودن شاهنامه 
متوقف می شود، باز هم به خودش نهیب می زند 
که نگران هستم شاهنامه به پایان نرسد. او ارزش 
کار خودش را می دانست. تنها کتابی که تاریخ، 

فرهنگ، هویت، باور و اسطوره های ایرانیان را بیان 
کرده، شاهنامه است. شاهنامه موزه ایران شناسی 
است. به گفته ریچارد فرای، ایران شناس برجسته 
هر کس می خواهد ایران را بشناسد، باید شاهنامه 
را بخواند. شاهنامه آیینه ای برای فرهنگ ماست و 
ما را در گذشته متوقف نمی کند. شاهنامه کتاب 
نو شدن، نو دیدن، رهایی از کهنگی، پوسیدگی و 
تکرار ملال آور است. برای همین می طلبد چنین 
روزی را هم در کنار 25 اردیبهشت که روز نمادین 
فردوسی است، گرامی بداریم. این روز زادروز 

بزرگ ترین حماسه جهان است«.

ــی بــرتــر از دیگر 	  ــردوس چـــرا شاهنامه ف
حماسه هاست؟

دکتر قیامتی در بخش دیگری از سخنانش از 
انتشار کتابی در سال آینده به نام »شاهنامه، 
برترین حماسه جهان« خبر داد. به گفته او، 
این کتاب به بررسی وجوه شباهت و افتراق 
شاهنامه و دیگر حماسه های جهان می پردازد. 
ــه مــی دهــد: »در این  ایــن شاهنامه پژوه ادام
کتاب شاهنامه را با حماسه های برتر جهان 
به ویژه ایلیاد و ادیسه مقایسه کرده ایم. بعضی 
می گویند شاهنامه، برترین حماسه است و 
عــده ای ایلیاد را برتر دانسته اند. من به دور 
از نگاه و احساسات ملی، با دلایــل علمی و 
نیز از دریچه نگاه دانشمندان جهان از جمله 
برتلس، هسه و... دلایــل برتری شاهنامه را 
بیان کرده ام. بخشی از این دلایل، به هومر و 
فردوسی برمی گردد. فردوسی یک شخصیت 
تاریخی و حقیقی است، اما درباره هومر شک 
ــردی وجود  و تردید اســت که اصــلا چنین ف
داشته است یا نه. عــده ای می گویند ایلیاد و 
ــروده شــده است.  ادیسه در طــول قرن ها س
در بخش دیگر شاهنامه و ایلیاد را از دیدگاه 
اخــلاقــی بــررســی کـــرده ام؛ به عنوان مثال، 
مفهوم خــرد در شاهنامه با خــرد در ایلیاد و 
ادیسه، اِنه اید ویرژیل، لیان شامپوی چین و 
مهابهاراتای هند مقایسه شده است. در بخشی 
دیگر جامعیت شاهنامه و دلایل این که چرا آن 
را بزرگ ترین حماسه زنده جهان می دانیم، 
بررسی  شده اســت. یک یونانی بــرای این که 
بتواند ایلیاد و ادیسه هومر را بخواند، باید 
ــروزی یا فرانسوی ترجمه  آن را به یونانی ام
کند و بخواند یا هندی ها نمی توانند به زبان 
امروزی شان مهابهاراتا را بخوانند. درحالی که 
یک فارسی زبان در هر کجای جهان که باشد، 

می تواند شاهنامه را بخواند«.

 گفت و گوی خراسان با دکتر قدمعلی سرامی و دکتر علیرضا قیامتی،استادان ادب فارسی 
به مناسبت 25 اسفند،سالروز پایان سرایش زنده ترین اثر حماسی جهان

 شاهنامه ،  امروز 1043 ساله می شود

حجت الاسلام والمسلمین علی صفوی شاملو، 
فعال حوزه کتاب و موسس مجموعه کتاب رسان، 
صبح دیروز در پی تصادف رانندگی در سن 4۰ 

سالگی دار فانی را وداع گفت.
در  کتاب رسان،  موسسه  مدیر  ملکی،  علیرضا 
گفت وگو با ایسنا ضمن تایید درگذشت علی صفوی 
شاملو، اظهار کرد: حجت الاسلام والمسلمین علی 
صفوی شاملو، موسس مجموعه کتاب رسان و فعال 
فرهنگی، ساعت 1۰ صبح سه شنبه، 24 اسفند در 
حوالی شهر ساری به علت سانحه تصادف رانندگی 

در سن 4۰ سالگی درگذشت. 

 نقش ممتاز در ترویج جهادی کتاب خوانی	 
وی افزود: علی شاملو در سال های اخیر در حوزه 
فعالیت های فرهنگی و ترویج جهادی کتاب خوانی 
تلاش های بسیاری کرد و در همین راستا، موسسه 
کتاب رسان را تاسیس کرده بود که یکی از بزرگ 
ترین شبکه های توزیع کتاب جبهه فرهنگی انقلاب 

اسلامی است.
مدیر موسسه کتاب رسان درباره مراسم تشییع این 
فعال فرهنگی بیان کرد: با توجه این که پیکر وی در 
ساری است، ابتدا باید به مشهد منتقل شود و سپس 
درباره زمان و مکان تشییع و تدفین تصمیم گیری 
می شود.   در همین حال ، صفحه رسمی انتشارات 
انقلاب اسلامی ، وابسته به دفتر حفظ و نشر آثار 
حضرت آیــت ا... العظمی خامنه ای در پیامی 
درگذشت این فعال جهادی عرصه فرهنگ را به 
اهالی فرهنگ و هنر تسلیت گفت.  روزنامه خراسان 
نیز  درگذشت این فعال خــدوم عرصه فرهنگ و 

کتاب خوانی را تسلیت می گوید.

 درگذشت حجت الاسلام شاملو
 فعال حوزه کتاب 


